Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Defesa Civil

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro

INFORMAÇÃO

Considerando a Portaria CBMERJ nº 1239, de 22 de novembro de 2023, publicada no
DOERJ nº 216, de 24/11/2023, que aprova as novas edições das Notas Técnicas do CBMERJ que
menciona e dá outras providências.

Esta 5ª Seção do Estado-Maior Geral do CBMERJ torna público o Relatório das
atualizações normativas executadas nas respectivas Notas Técnicas (NT).

NT 1-03 Símbolos gráficos para projetos de segurança contra incêndio e pânico - 2ª
Edição - 2023

a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 3 (alínea a); Anexo A (título).

d) Itens acrescidos: Anexo A (simbologia de “ponto de iluminação de emergência à prova
de explosão e pó”).

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

NT 1-06 Processo Administrativo em tramitação por adequação normativa - 2ª Edição
- 2023

a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 3 (toda a seção); 4.1; 5.2; e 5.2.1.

d) Itens acrescidos: Anexo A; Anexo B; e Anexo C.

e) Itens revogados da 1ª Edição: -.

NT 2-04 Conjunto de pressurização para sistemas de combate a incêndio - 2ª Edição -
2023

a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 3 (alínea d); e 5.4.2.1.

d) Itens acrescidos: -.

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

NT 2-05 Sinalização de segurança contra incêndio e pânico - 3ª Edição - 2023
a) Edição revogada: 2ª Edição, de 22/10/2020.

b) Edição aprovada: 3ª Edição, de 24/12/2023.

Informação 66374592         SEI SEI-270033/000105/2023 / pg. 1

c) Itens com nova redação: 3 (toda a seção); 4.9; 5.1; 5.3; 5.9; 5.10; 6 (título); 6.1.1 (alínea
a); 6.1.2; 6.2.1; 7 (título); 7.1; 8 (título); e Tabelas 1, 2, 3, 4, 5 e 6 do Anexo B.

d) Itens acrescidos: 4.2; 4.5; 4.6; 4.7; 4.10; 5.2; 6.1.3; 6.1.3.1; 6.1.3.2; 6.1.3.3; 6.1.3.4;
6.1.4; 6.1.4.1; 6.1.5; 6.1.6; 6.2.2; 7.2; 7.3; e Tabelas 7 e 8 do Anexo B.

e) Itens revogados da 2ª edição: -.

NT 2-13 Sistemas fixos de gases para combate a incêndio - 2ª Edição - 2023
a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 2.1.1 (alínea a); 3 (toda a seção); e 5.11.

d) Itens acrescidos: 5.12; e 5.13.

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

NT 3-02 Gás (GLP/GN) - Uso em edificações e áreas de risco - 2ª Edição - 2023
a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: Título; 1.1; 1.2; 2 (alíneas: a, b); 3 (toda a seção); 4.19; 4.20;
4.22; 5; 5.1.2; 5.1.10; 5.2.3.1; 5.2.5; 5.2.6; 5.3.3; 5.3.9; 5.4.5 (alíneas: b, e); 5.5.4; 5.5.6; 5.6.1; 5.7.1;
5.7.2.1 (alínea c revogada); 5.7.2.2 (alíneas a, h); 5.8; 5.8.1; 5.8.2; 5.8.3; 5.8.4; 6.1; 6.4; 6.4 (alínea b); 7.1
(alíneas: c, f, g); 7.5; 8 (título); 8.1; 8.2; 8.2 (alínea a); 8.3; 8.3 (alíneas: a, b); 8.4; 8.5; Tabela 1 do Anexo
A (inclusão da obs. "o" nos campos "superfície" e "passeio público", exclusão da obs. "j" na coluna
"Enterrado/aterrado", exclusão da obs. "j" na linha  "> 0,5 a 2"); Tabela 1 do Anexo A (observações: e, j);
Tabela 2 do Anexo A (observação c); e Figura 3 do Anexo B.

d) Itens acrescidos: 5.3.2.1; 5.7.1.1; 6.1.1; 8.6; 8.7; 8.8; Tabela 1 do Anexo A (observação
o);

e) Itens revogados da 1ª edição: 5.7.2.1 (alínea c); e 5.7.2.2 (alínea b).

NT 3-07 Heliponto e heliporto - 2ª Edição - 2023
a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 3 (toda a seção); 5.4.1; 5.4.5; e 6.1.

d) Itens acrescidos: -.

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

NT 4-01 Quiosques e áreas para exposição ou venda de produtos e serviços - 2ª Edição
- 2023

a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 5.7; 5.8; e 5.11.

d) Itens acrescidos: 5.8.1; e 5.8.2.

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

Informação 66374592         SEI SEI-270033/000105/2023 / pg. 2

NT 4-11 Estruturas temporárias de atendimento médico para enfrentamento da
Covid-19 - 2ª Edição - 2023

a) Edição revogada: 1ª Edição, de 17/04/2020.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: Título; 1; 2.2; 3 (toda a seção); 5.5.2; 6.7.1; e 7.1.

d) Itens acrescidos: -.

e) Itens revogados da 1ª edição: -.

NT 5-02- Eventos Pirotécnicos - 2ª Edição - 2023
a) Edição revogada: 1ª Edição, de 04/09/2019.

b) Edição aprovada: 2ª Edição, de 24/12/2023.

c) Itens com nova redação: 1; 3 (toda a seção); 4 (título); 4.3; 5.1; 6.1 (alíneas); 7.2; 7.3;
10.1 (alínea b); 12.1 (alínea c); e Anexo A (Tabela 1).

d) Itens acrescidos: 7.4; 7.4.1; 10.6; 10.7; 12.1 (alínea d); e 12.2.

e) Itens revogados da 1ª edição: 6.1 (alínea c); 10.4; e Tabela 2 do Anexo A.

Por fim, cabe ressaltar que o presente Relatório possui natureza INFORMATIVA, e não
dispensa os responsáveis técnicos e demais interessados de observarem o inteiro teor das recentes edições
das Notas Técnicas do CBMERJ, acessíveis por meio da página www.cbmerj.rj.gov.br/notas-tecnicas.

Atenciosamente,

5ª Seção do Estado-Maior Geral do CBMERJ.
Rio de Janeiro, 04 janeiro de 2024
Referência: Processo nº SEI-270033/000105/2023 SEI nº 66374592

Praça da República, 45, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20211-350
Telefone: - http://www.defesacivil.rj.gov.br/

Informação 66374592         SEI SEI-270033/000105/2023 / pg. 3

http://www.cbmerj.rj.gov.br/notas-tecnicas

	Informação 66374592